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d* u* Października.’

Kor.tynuacya małeryi poprzedzaięicey,

MOwiliśmy, że Dziecie krzyczy, iak % 
tylko na świat urodzi, y  to ieft pier- 

wſzym znakiem życia, który wydaie, kie
dy ieft zdrowe; lecz gdyby długo miało w 
ſwoim krzyku trwać, w  ten czas byłoby 
dobrze dać mu oleyku migdałowego, albo 
raczey trochę ſyropu cykoryi. Jeżli go to 
nie uſpokoi , albo karmiąca pierś przez 
dzień cały nie utuli, bydż to może, źe y  
wydęcia doftanie, a w tym razie trzeba fię
udać do cerulika świadomego, aby zaraz 
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na ſwoie mieyłee ufunione •wnętrzności 
pomknął, y bandażem dobrze podwiązał.

Nie trzeba nigdy przy Chrzcie polewać 
Dzieci zimną wodą, y w naywiękłze na
wet gorąca, ponie\yaż to może ſprawić 
gwałtowne ſkurczenia w  ſuchych żyłach, 
y spasmow nabawić, konwulſye zaś Dzie
ciom nazbyt fię częfto przydaią. Hiftorya 
nam powiada, że dawni Scythowie iako też 
Germanowie, przodkowie Niemców dzifiey- 
ſzych, mieli zwyczay nowo-narodzonfc dzie
ci nurzać w  naybljżſżey rzece, peWhi bę
dąc, że przez ten ſpofob, ciała ićh mniey 
czułe y dotkliwe, bardziey zaś mocne y 
trwałe uczynią. Wiemy także, że Mojkate 
zwłałżcza między pofpolftwem, tenże zw y 
czay wr używaniu zachowują, ale też co 

pewna, że wiele przez to dzieci, u nich w 

konwulſye wpada y umiera. Mamy Z re- 
lacyi wędrujących, że Laporiczykowie fwe 
dzieci nowo-narodzone w śnieg kładą, y 
do poty tam trzymała, aż ie zimno wfkroś 
przeymie, a potym ie w ciepiey wodzie 
pławią, co po trzykroć na dzień czynią w

pier-
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pierwfzym ich życia roku. Lecz te wfzy
ftkie przykłady, które można przywieść, 
dobrze ieft wiedzieć, aby podobnych nie 
praktykować. Nie ſą tu też warci Laponczy'- 
kowie  żadney uwagi, ſą bowiem wfzyſcy 
itabMak na ciele tak na u my Sie, ani ich 
życie dochodzi miary zwyczayney 'naſzego 
życia. Gdyby to ieſzcze odłączywſzy dzie
ci od pierfi, przyzwyczaiąno ie z lekka do 
Wody zimney kąpiąc po troſze, a potym 
całkiem nurzaiąc po wielorakich doświad
czeniach; mniemam, że ten zw yczay, któ
ryby im z rązu wiele łez wyciſnął, obró
ciłby fię potym w  nałóg wielce im użyte
czny,. hąrtuiąc mocno poftanowienie ich 
przyrodzenia: ale żeby u nas pławiono 
dziecię dopiero narodzone, w  wodzie zi
mney, gdy ieſzcze lori po niey pływa, iuż 
by to było rzeczą, ocźywiftą zgubę Życiu 
iego przynofżącą; wątpię nawet, aby fię to 
dziś udać mogło w Europie, gdzie widzieć 
Tnoźnt, że roęjząy Judzki bardzo fie wyro- 
dził. A iako ta rzecz ieft wielkiey wagi, 
przez ſwoie przyftpſowąpie d° naſzego
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przedfiewzigcia, tak nie mniey ieft godna 
Z  ftrony nafzey iakiego roztrząśnicnia.

Zaraz iak tylko uważatn poftanowienie 
ciała dzifieyſzych nafzych Po/a ko w, lubo 
podobno naylepſze, iakie ieft ieſzcze w  
Europie; zdaie mi fię, ze to iuż więcey nie 
f?t owi filni Sarmatowi?, którzy tyjekrec 
poftrachem byli Jaćwingow, Tatarów, Ę.Ur 
ſniakoWj y dawnych Pniſakow.

Niemcy bardzo ftabo utjzymuią to ftra>* 
ſzne wyobrażenie, które nam Tacyt podaie 
o tych walecznych Germanach, których nay-* 
celnieyſza edukacya zaſadzaja fię na har* 
tOwaniu y umocnieniu ciała, aby fię przez 
to ftraſznicyſzemi nieprzyjaciołom iwoim 
bydż pokazali. Gdy fię też zapatruję na 
Francuzów, nie widzę w  nich więcey po-* j 
debienftwa do filriych owych dawnych Gal* 
Iow-, ani w ludziach Włojkiegę krain po
znać ieft: więcey ich Przodkow, woiennemi < 
trudami nieſpracowanych. Można fig ie* 
ſzcze  doczytać u niektórych Dzieiopifow, 
że gdy popis ludu czyniono w Rzymie 
dokładano takie y lata każdego obywate-*

la }
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la  ̂ w  takowym ſpifywaniu ludu po fflfo* 
Jkkh miafteczkach onego czaſu, dziwić fię 
podobno przyidzie, widząc • w nich tak; 
wielką liczbę mieſzkańcow, którzy laty 
fwemi przeciąg ſetnego wieku ſowicie prze
chodzili, co u nas rzadkim y  ledwie kie
dy widzianym widokiem.

Czytać ieno z pilnością dzieie wieków, 
nie udaiąc fię , tu do oſobliwych y nadzwy*? 
czaynych przypadków, ani biorąc w pro- 
ftym rozumieniu przedziwne owe czyny 
tylu zapaśników Greckich y  Rzymſkich, i  
odkryie fię tam przez porównanie, y na 
innych tyfiącznych mieylćacb, ta prawdat 
źe Rodzay ludzki znacznie fię wyrodzii 
na świecie. Poyrzeymy też w  zbroiownie, 
Arſenafy, a znaydziemy teyże prawdy o- 
czywille dowody, podnofząc te ciężkie orę
ża y zbroie, których Przodkowie nafi na 
woynie obronnie lub obrażliwie zażywali.

Nskoniec ieźli fię z uwagą przypatrzym 
tym pięknym poſągom dawnym naturalney 
wielkości, poltrzedz tam m ożem , że w 
teyże ſamey proporcyi z innenii częściami

ſkladu,
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fk! :du, które fię odmienić nie mogły, ją- 
ko to oczy, uftą &c. maią wfzyftkie ſzyię 
egromnieyſzą, barki grubſze, nogi miążſze, 
y  we wfzyftkim razem przy wydatnych  
wielu muſzkułach fiadłość y cieliftość wię- 
kfzą, iedrtym Iłowem pozor y charakter 
iąkiś cale męzki, który Tprawni nafi w  ſwym 
kunſzcie Snycerze, nie mogliby dziś dać 
bez przeftąpjenia zbytniego zamiaru natu
ry. Podobno gdyby fię przenieśli ci fla- ' j 
wni Rzemieślnicy niektóre gory Szway
carjkie, znaleźliby tam więcey iak na in
nym mieyſcu podobnych oryginąfow; ale 
Gożkolwiek ieft, nie zachodząc w tak da
lekie czaſy, iakiemi ſą owe wieki ftąroży- 
tnych Gnkow y Rzymi.ui, to rzecz pewna; 
ze Rodzay ludzki co raz nieznacznie w y 
radza fię w Eiiropir.

Przyczynę tego wedle podpbienftwa 
prawdy rożnym okolicznościom przypHać 
można, które aby tu były wymienione, 
rzecz ieft wartą prący.

Pierwfza ieft, wynalezienie prochu ru-s ; 
ſzniczrego, które Iztpce Żglnierfkiey pize<-

piſą-5
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piſafo nowe prawidła, podało w  zaniedba- 
nie ćwiczenia zapaśnicze, a zatym w pro
wadziło odmianę znaczną w edukacyą mło
dzi, która fię więcey iuż nie ſpoſobiła iak 
przedtym, ani do biegu chyżego w zawOł  
dy, ani do ukrzepienia ciała przez wſzy-  
ftkie te igrzyſka, które go ćwiczeniem ſwo« 
im umacnidią.

PoWtore kfztałt terażnieyſzy rządu, 1 po- 
koyrrieyſźy u N.trodow Europejskich^ przy
łożył fię także do tego wyrodzenia. Po od- 
tądj iak wybrano ludżi dla obrony Pan- 
ftwa^ y płacę irn wyznaczono, aby fię Ib* 
dyhie tą robotą zabawiali, w yńifżtZa^ flf 
ci prawie Wſzyſcy przez różpuftę y ńę-», 
dzę, które fię łącżą iak iednd tak dfugd do 
ich trudów woienfiych y przykrych y dſti-, 
gicld Drudzy zaś przez zailep pierwſzych 
uwolnieni od troiło y pracy, aby czuli o- 
kolo ſwego beśpieczeilllwa, wyeienczaią fię 

gnuśnym próżnowaniem, miękkim y zn ie - . 
wieściałym życiem, w  pośrzod rofkofzy,, 
nauk, y gabinetów-

Trzecia
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Tkzeeil przyczyna, która w tgż nie źle się p rzy *  

rozyJa  do wyrodżenia rodzaiu ludzkiego, ieft mie— 
f ik a n ie  y  zbytek po wielk ich  miaftacli, k tó ry  p rzy -  
snuſił mnoftwo p rzem yślnych  Rzemieślników udać 
fig do prac fiedzenia potrzebuięcych, zdrow iu zawſze 
fikotlliwycb; a to dla dogodzenia guftowi a lbo  r a 
czey w ym yślnem u dziwaftwu wiela tys ięcy  próżnia 
k ów , na bruku mieyflfcitn ſiedzęćycn.

Czwarta: d łi ig ie  po morżu żeglugi, do k tó rych  nas 
p r iy w io d ła  n ie ſpokoyna chciwość nabycia bo gaf!w. 
W iad o m o  to światu, że wſzyftkie złoto Amerykah(kie 
n ie  ieft ta k  ſzacow ne y  drogocenne, aby  nam kiedy 
r a d  grodzic m ogło  te ſzkody nieſzczęśiiwe, które w  
kraiach naſzych ftraſzliwa choroba poczyniła, z tam- 
t j t l  od Eu rop eyczykorp tu p rzyw ieziona .

Pięta: w ie lka  liczba n ibrżfdnic  publicznych pi# 
wielk ich  miaftach. W ied zę  naylepiey  Lekarze, iak 
wielka cześć m łodz i  od nich zarażona, odnosi przez 

' to  zniſzczone zdrowie, zwętlorie siły, w te y  życia p o 
rze ,  w tym  wieku kw itnęeym , w k tó rym  oboyga te 
go  zupełna czerftwcs;ć y  nienaru ſzona bydźby  po 
winna.

Szofta y  oftatnia: ieft zw ycaay  dzieciom nader 
fzkodliwy, że ie  m atki właſnemi piersiami nie karmię, 
ſznurow kam i ie po tym  WTeieńcżaię, y innemi m o 
dn ego  kroiu ciaſno opif tem i fukniami tłoczę.

A że w ed ług  woli Stwórcy N ayw yżlżego , każda 
sńatka powinna ſw e karmie dziecig, co ieft w ie lk iey  
wagi rzeczę dla uealenia  zdrowia Rodzaiu ludzkie 
go ,  p rze to  mowie o tym  będziem w Izczegulności 
yii n a f tg |m i |cym  M oni to rze .


